
Consultas Realizadas 

Licitación 435898 - Regularización de
pavimentación asfaltica en las calles de la

Ciudad de Coronel Oviedo
Consulta 1 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 2 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 3 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 4 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2023

CAPACIDAD FINANCIERA: Requisitos Mínimos dice: “El mínimo de activos líquidos y/o acceso a crédito libres de otros
compromisos contractuales del adjudicatario será 20%”.
Consulta: ¿20% de que requisito se solicita?. Ej: 20% del Precio de Referencia, o del Precio de la Oferta, etc.? Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-10-2023

EL mínimo de activos líquidos que constituirá el capital operativo, debe ser el resultado de la diferencia entre el Activo
Corriente menos el Pasivo Corriente.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2023

Requisitos Documentales para la evaluación de la capacidad financiera.
En el Item 3 - (Pág 19/49) dice: “Fotocopia autenticada del Balance General y cuadro de Estado de Resultados de los años
(2019 – 2020 – 2021) contribuyentes IRE”. Sin embargo, en los Requisitos Mínimos para Coeficiente de Liquidez y
Coeficiente de Solvencia se piden respaldos de los ejercicios fiscales (2020 – 2021 – 2022).
Consulta: Favor aclarar los años de los ejercicios fiscales a presentar.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-10-2023

Remitirse a la ADENDA,- VERSION 2 PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2023

EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS: Requisitos Mínimos dice: “Haber generado durante los mejores 5 (cinco) años de los
últimos 10 (diez) años en promedio un volumen anual de facturación igual o superior a 50%”.
Consulta: Aclarar los últimos 10 (diez) años solicitados, y ¿50% de que requisito se solicita? Ej.: 50% del Precio de
Referencia, o del Precio de la Oferta, etc.? Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-10-2023

DE LOS ULTIMOS MEJORES 5 AÑOS
EL 50% DEL PRECIO DE LA OFERTA

Consultas Realizadas   Licitación 435898 - Regularización de pavimentación asfaltica en las calles de la Ciudad de Coronel Oviedo

29/12/24 01:42 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 5 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 6 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 7 - Acta de Recepcion Definitiva

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2023

EXPERIENCIA ESPECÍFICA EN OBRAS: Requisitos Mínimos dice: “…en al menos 1 contrato durante los últimos 5 (cinco) años
similares a las obras propuestas. Cada Socio: debe cumplir por lo menos con el 25% de los requisitos mínimos, Socio Líder:
debe cumplir por lo menos con el 40% de los requisitos mínimos requeridos”.
Consulta: Aclarar los últimos 5 (cinco) años solicitados. Y los porcentajes exigidos para Cada Socio (25%) y Líder (40%),
¿respecto a que cantidad son?.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-10-2023

REMITIRSE AL PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2023

Requisitos Documentales para la evaluación de la capacidad en materia de personal.
En el Item 3 - (Pág 23/49) dice: “El oferente también deberá presentar el listado de ingeniero, oficiales y ayudantes de
obra, como mínimo compuestos por un 50% del departamento de Caaguazú”
Consulta: Curriculum Vitae del Ingeniero de Obra y 50% del listado serán de los oficiales y ayudantes del departamento de
Caaguazú, ¿Es correcta nuestra interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-10-2023

CURRICULUM VITAE DEL ING. DE OBRAS y 50 % del listado de los oficiales y ayudantes del departamento del Caaguazu.-

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2023

CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL: Requisitos Mínimos dice: “Demostrar que cuenta con personal debidamente
calificado para desempeñar los siguientes cargos clave: Director de Obras, Residente de Obras, como mínimo deberá
contar con un Jefe o Superintendente de Obras…”
Consulta: Con la presentación del Curriculum Vitae del Jefe o Superintendente de Obras ya se cubre la presentación de los
otros dos Curriculum Vitae del Director de Obras y del Residente de Obras, ¿es correcta nuestra interpretación, o cuales se
deben presentar?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-10-2023

SE DEBE PRESENTAR EL CURRICULUM DEL:
DIRECTOR DE OBRAS
RESIDENTE DE OBRAS
SUPER INTENDENTE DE OBRAS

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2023

Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos,
ejecutados en el período 2020-2021-2022 en las siguientes actividades clave:
Construcción, Regularización y/o Mantenimiento de Pavimentos tipo asfalto, si el Acta de recepción definitiva es en el año
2023 será considerada, ya que la recepción provisoria fue en el periodo del año 2022, que fue el año de terminación de las
obras.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-10-2023

SERAN CONSIDERADAS.-

Consultas Realizadas   Licitación 435898 - Regularización de pavimentación asfaltica en las calles de la Ciudad de Coronel Oviedo

29/12/24 01:42 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 435898 - Regularización de pavimentación asfaltica en las calles de la Ciudad de Coronel Oviedo
	Consulta 1 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 2 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 3 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 4 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 5 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 6 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 7 - Acta de Recepcion Definitiva


